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Mandaguacgu PR 4 de janeiro de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Solicitamos autorizagdo para a realizagdo de procedimentos
visando a utilizagdo de empresa prestadora de servigos postais, para atender

exigéncias quanto a expedicdo de correspondéncias e utilizagcdo de caixa postal e

necessaria para manutengao dos servigos administrativos desta Camara Municipal

Atenciosamente.
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Lucinéia Maria/Callegari Mgnegazzo
Diretera administrativa

Excelentissimo Senhor

Presidente da Camara Municipal de Mandaguagu
Marcio Aquaroni Navachi
Mandaguacgu Parana
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Mandaguacgu PR 07 de janeiro de 2019.

A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

REFERENTE: PROCEDIMENTOS VISANDO A UTILIZACAO DE EMPRESA
PRESTADORA DE SERVICOS POSTAIS.

Essa secretaria, através de expediente informa a necessidade dos
procedimentos para utilizagao dos servicos mencionados.
Considerando a justificativa apresentada, determinamos:

1. Manifestagdo da Comissado Permanente de Licitagdo quanto aos procedimentos;

2. Verificagdo de dotagdo orgamentaria prépria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos pregos apurados pela Comisséo;

3. Uma vez juntados os documentos necessarios para a instru¢do de processo
respectivo ao caso, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos
atos legais aplicaveis.

Apos esses procedimentos,/.s’éja 0 pretesso retornado a esta Presidéncia

para homologacgao.

Présidente
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LS

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

REFERENTE: procedimentos para utilizagdo de empresa prestadora de servigos
postais.

Em razéo do contido na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que determina
a realizagao de procedimento licitatorio para todas as compras e servigos destinados a
obter determinada utilidade de interesse para a Administragao Publica, e considerando
que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos € a Unica prestadora de servigos
postais no Municipio de Mandaguacgu, justificamos os procedimentos em favor da
mesma, por meio de inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no Inciso | do artigo
25 da Lei Federal n° 8666/93, em virtude da inviabilidade de competicdo, e em e em

conformidade com os documentos que deverao instruir o respectivo processo.

Quanto ao valor a ser despendido, por se tratar de um unico fornecedor, se
torna inviavel a pesquisa de mercado, cabendo a adesao ao prego por ele praticado,
destacando-se que os gastos serdo aqueles relativos a real necessidade para a

manutengéo dos servigos administrativos da Camara Municipal.

VALOR MAXIMO ESTIMADO: R$ 800,00 (assinatura da caixa postal, selos e

postagens).

Cientificamos também que o respectivo pleito devera ser levado a
homologagéao pela autoridade superior e publicado na Imprensa Oficial, como condigéo
para eficacia dos atos.

Mandaguacgu PR, 10 de janeiro de 2019.

—José \di iarotto Nascimento
Presidente

&/\ X ’}/Uu(_,).!;- mtflﬁ—\a N (.

Aline Oliveira da Mata Lucinéia Man; Callegarl Ménégazzo
Membro ‘ Membro
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: servigos postais (assinatura da caixa postal, selos e postagens).
VALOR MAXIMO ESTIMADO: R$ 800,00

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Mandaguagu PR

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsdo orcamentéria
para servigos postais, assim como recursos financeiros suficientes para fazer
frente a respectiva despesa, no valor maximo estimado, em referéncia.

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA - SERVIGOS POSTAIS

Mandaguagu PR 10 de janeiro de 2019.
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Mandaguagu, 11 de janeiro de 2019.

Assunto: Contratacdo da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
através de inexigibilidade, para prestagéo de servigos de atividades postais em
geral.

Como ja sustentado por esta assessoria juridica em procedimento anterior,
a contratagdo ora em analise se encontra fundamentada no inciso | do artigo 25
da Lei n° 8.666/93, em virtude da inviabilidade de competicao visto que a
contratada detém o monopélio das atividades postais em todo o territério nacional.

A respeito da inexigibilidade (excegao a regra de licitar), assim determina o
art. 25, inciso |, da Lei n°® 8.666/93:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competigcdo, em especial:

| - para aquisigdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam
ser forecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo,
vedada a preferéncia de marca, devendo a comprovagdo de exclusividade ser
feita através de atestado forecido pelo 6rgdo de registro do comércio do local em
que se realizaria a licitagdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagao ou
Confederagéo Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes; (grifamos).

O art. 9° da Lei n°® 6.538/78, de 22 de junho de 1978, em seus incisos de | a
IIl, dispdem respectivamente:

Art. 9° - Sdo exploradas pela Unido, em regime de monopdlio, as seguintes
atividades postais:

| - recebimento, transporte e entrega, no territério nacional, e a expedigao,
para o exterior, de carta e cartdo-postal;

Il - recebimento, transporte e entrega, no territério nacional, e a expedigdo,
para o exterior, de correspondéncia agrupada:

Il - fabricagdo, emissdo de selos e de outras formulas de franqueamento
postal.

Por seu turno, o art. 21 da Constituicdo Federal determina:
Art. 21. Compete a Uniéo:

()

X - manter o servigo postal e o correio aéreo nacional (...).

Ao discorrer sobre o monopolio, Margal Justen Filho nos ensina que:

ESTADO DO PARANA Leei
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 CEP 87160-000 "'~ —=



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO. 175 CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.gr.gov.br

“O monopdlio caracteriza-se quando existe um unico fornecedor para um
produto ou servigo no mercado. Isso envolve, inclusive, servigos publicos.”
(JUSTEN FILHO. Margal. Comentarios a lei de licitagbes e contratos
administrativos. 15. ed. Sao Paulo: Dialética, 2012, p. 414).

A respeito da exclusividade da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
na exploragdo dos servigos postais, assim estabelece o art. 4° do Decreto Federal
n° 8.016, de 17de maio de 2013:

Art. 4° A ECT tem por objeto social, nos termos da lei:

| - planejar, implantar e explorar o servigo postal e o servigo de telegrama;

Il - explorar os servigos postais de logistica integrada, financeiros e
eletrénicos;

Il - explorar atividades correlatas; e

IV - exercer outras atividades afins, autorizadas pelo Ministério das
Comunicagdes.

§ 1° A ECT tera exclusividade na exploragéo dos servigos de que tratam o0s
incisos | a Ill do caput do art. 9° da Lei n° 6.538, de 22 de junho de 1978,
conforme inciso X do caput do art. 21 da Constitui¢ao.

No caso ora em estudo, esclareca-se que o enquadramento da contratagao
direta na hipotese prevista na legislagéo supracitada reside no fato da auséncia
de alternativas e mercado concorrencial, conforme orientagdo do doutrinador
Marcal Justen Filho em sua obra Comentarios a Lei de Licitagées e Contratos
Administrativos (2010, p. 358 e 360):

“(...) quando existe uma Unica solugdo e um unico particular em condigbes
de executar a prestagéo, a licitagdo seria imprestavel. Se existe apenas um unico
produto em condi¢des de atender a necessidade estatal, ndo ha sentido em
realizar licitagdo. Seria um desperdicio de tempo realizar licitagéo”.

Hely Lopes Meireles tem o mesmo entendimento a respeito:

“em todos esses casos a licitagdo é inexigivel em razdo da impossibilidade
juridica de se instaurar competigdo entre eventuais interessados, pois nao se
pode pretender melhor proposta quando apenas um é proprietario do bem
desejado pelo Poder Publico ou reconhecidamente capaz de atender as
exigéncias da Administragdo no que concerne a realizagao do objeto do contrato”
(MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro, cit., p. 274).
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Destaque-se que a caracteristica de fornecedor exclusivo dos Correios é
do conhecimento de todos e encontra amparo na legislagao constitucional na qual
dispoe ser de competéncia privativa da Unido legislar e administrar os servigcos
postais, conforme preceitua o art. 22, inciso V e art. 21, inciso X da Constituicao
Federal vigente.

Sendo assim, resta-se configurada a possibilidade de inexigibilidade de
licitagao, com a finalidade de contratagdo da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos para prestagao dos servigos de atividades postais, uma vez que esta
exerce determinadas atividades em regime de monopélio, o que certamente
inviabiliza a possibilidade de competi¢cao, nos termos do art. 25 da Lei 8.666/93,
inexistindo, desta forma, razéo para realizagao de certame licitatorio, devendo-se,
contudo, observar o que dispde o art. 26 do aludido dispositivo legal.

De outra sorte, ndo é possivel a esta Casa Legislativa furtar-se do
recebimento dos servicos postais por tratar-se de servico essencial e
imprescindivel a realizagao das atividades inerentes do 6rgao.

Por fim, diante dos motivos faticos e juridicos expostos, opinamos
favoravelmente pela celebragdo da inexigibilidade destinada a contratagcao dos
produtos e servigos postais imprescipdiveis-a-esta Camara municipal.

/-

Advogado
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 001/2019

ATO DE DECLARAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO:

Fica declarado inexigivel a presente licitag&o, com fundamento no Art. 25 da Lei n° 8.666/93
para contratag&o de servigos de atividades postais para a Camara Municipal de Mandaguagu, em

conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo.

EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ 34.028.316/4508-18

VALOR MAXIMO ESTIMADO: R$ 800,00.

Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93 submetemos o presente ATO a

autoridade superior para ratificagdo e devida publicidade.

Mandaguacu PR 14 de janeiro de 2019.
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Lucinéia Mana Calleganfl\henegazzo

Di/r/eto'ra Administrativa

RATIFICACAQ DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Céamara Municipal de Mandaguagu de
conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que 0 mesmo se

encontra devidamente instruido. PUBLIQUE-SE.

V4 Mandaguacu PR, 14 de janeiro de 2019.
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